Para efeitos de comprovação de renda, a documentação comprobatória será referente aos meses de outubro, novembro e dezembro de 2025.  O salário
mínimo a ser considerado para a comprovação de renda será referente ao valor vigente no ano de 2025, ou seja, R$1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais).

1.2.7. Conforme  Art.  8º  da  Portaria  Norma�va  MEC  Nº  18/2012,  a  apuração  e  comprovação  da  renda  familiar  bruta  mensal  per  capita  será  realizada  em
procedimento de  avaliação socioeconômica,  considerando também indicadores  sociais  e  econômicos  complementares  ao  indicador  renda,  como,  por  exemplo,  bens

[...]

patrimoniais (imóveis e veículos), inves�mentos no mercado financeiro e dinheiro em espécie.

1.2.8. Enquadram-se na necessidade de comprovação de renda aqueles Candidatos(as) que declaram, em sua inscrição, possuir renda familiar bruta mensal igual ou
inferior a 1 salário mínimo, ou seja, R$1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais) por pessoa e que estão em situação de vulnerabilidade socioeconômica dimensionada
pelos outros indicadores supracitados.

1.2.9. Nas declarações feitas de próprio punho pelos integrantes do Núcleo Familiar do(a) Candidato(a), para explicar e/ou jus�ficar alguma situação, não será